
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 1167 / 2023

OGGETTO:SERVIZIO  ASSICURATIVO  PROVINCIA DI  COMO.  PROROGA POLIZZA 
RCTO RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA 
PER  IL  PERIODO  DAL  30.09.2023  AL  31.12.2023  UNIPOL  SAI 
ASSICURAZIONI SPA. CIG 8863194B0F 

IL RESPONSABILE

Visti:
- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”.

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

-   n.800/2021  avente  ad  oggetto  “PROVINCIA  DI  COMO.  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  PER  IL  PERIODO  30.09.2021  -  30.09.2023 
POLIZZA  RESPONSABILITÀ  CIVILE  VERSO  TERZI  E  PRESTATORI  D'OPERA  DETERMINA  A 
CONTRARRE - EURO 700.000,00 CIG 8863194B0F”,  con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa 14/2023 al capitolo 1851/26 del bilancio 2023;

-    n.949/2021 avente ad oggetto “PROVINCIA DI COMO: AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA DI  DURATA BIENNALE  PER LA POLIZZA DI  RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI  E  PRESTATORI  D'OPERA  (RCTO)  30.09.2021-  30.09.2023”,  CIG  8863194B0F. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”, con la quale è stata aggiudicata l’esecuzione del contratto di 
copertura assicurativa per la Provincia di  Como  polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori  d’opera”  per  il  periodo  30.09.2021  -30.09.2023  CIG  8863194B0F all’ operatore 
economico  all’ operatore  economico UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  -  (ag.  D'AVOLIO 
ATTILIO) con sede in via Stalingrado n. 45,  40128 BOLOGNA – P.I. 03740811207,  al premio 
annuo offerto di €296.700,00;

Preso atto che il contratto in scadenza il 30.09.2023, prevede la proroga tecnica di quattro 
mesi;

Considerato che è in fase di sviluppo la procedura per la definizione del nuovo contratto e 
che  in attesa del ricollocamento della polizza si rende necessario prorogare di tre mesi la 
Polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’opera”, dal 30/09/2023 al 31/12/2023 

Copia informatica per consultazione



al fine di mantenere indenne l’Ente provinciale dai rischi assicurativi correlati;

Vista l’appendice di proroga della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA protocollata al n. 38589 
in data 06.09.2023, che si allega al presente provvedimento;

Ravvisata l’opportunità e la necessità di dar corso alla suddetta proroga;

Dato atto che la spesa è stata assunta come sopra specificato;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione 2023-2025; 

- la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  56  del  14/04/2022  di 
approvazione  e  aggiornamento  del  Piano  Triennale  della  Corruzione  e  Trasparenza  per  il 
triennio 2022 – 2024;

DETERMINA

1. di  assumere le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  autorizzare la  proroga  contrattuale  di  tre  mesi  periodo  dal  30.09.2023  al 
31.12.2023 e comunque fino all’individuazione, all’esito delle procedure di cui in premessa, 
del nuovo operatore economico;

3. di imputare allo scopo l’importo di  €74.175,00 al cap. 1851/26 imp. 14/2023 del 
bilancio 2023;

4. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato;

5. di dichiarare l’assenza di  conflitto di  interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

6. di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  L.  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia Rusconi, “Funzionario direttivo contabile”;

7. di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario,  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

Lì, 06/09/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 06/09/2023 08:46:28 06/09/2023 2023 38589Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36140399 Data richiesta 25/05/2023 Scadenza validità 22/09/2023

Denominazione/ragione sociale INSUBRIASS SRL

Codice fiscale 03377230127

Sede legale VIA MEDAGLIE D'ORO 16 VARESE VA 21100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39023564 Data richiesta 09/06/2023 Scadenza validità 07/10/2023

Denominazione/ragione sociale UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.

Codice fiscale 00818570012

Sede legale VIA STALINGRADO, 45 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1167 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO PROVINCIA DI COMO. PROROGA POLIZZA RCTO 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA PER IL PERIODO DAL 
30.09.2023 AL 31.12.2023 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA. CIG 8863194B0F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1851/26 imp. 14/2023 per € 74.175,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


